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WSTĘP

„Rozwój nauki zawsze zawiera w sobie element pewnego ryzyka mentalnego.

Owszem, bywa to bolesne dla umysłu ludzkiego, który lepiej czuje się w łatwym

i bezpiecznym świecie znanych stereotypów, ale na tym przecież polega rozwój

umysłowy, nasz rozwój intelektualny jako gatunku, że każde nowe odkrycie rozbija

dawnebwyobrażenia”[1].

Technologia pełnej formy stanowi proces, z którego wypływa wiele korzyści

w odniesieniu do tradycyjnej metody wytwarzania odlewów za pomocą modeli trwałych

[2-6]. Proces ten zdecydowanie wpisuje się w technologie near net shape (NNS)

[7, 8], które ograniczają koszty obróbki. Dzięki temu zużycie energii może zostać

zredukowane o 25 – 35%, a koszty produkcyjne zmniejszone o 20 – 30% [9, 10].

Z chwilą opracowania programów symulacyjnych procesów zalewania,

krzepnięcia i krystalizacji przemysł odlewniczy nabrał nowego kolorytu. Wiele

skomplikowanych i niemożliwych do bezpośredniej obserwacji zjawisk

fizykochemicznych, występujących podczas zalewania form odlewniczych, można

obserwować w przestrzeni modelu komputerowego. Fakt ten niesie za sobą wiele

możliwości optymalizacyjnych w kontekście procesów technologicznych. Niemniej

jednak szczególnie istotne jest poprawne założenie warunków brzegowych i danych

materiałowych symulacji komputerowych. Walidacja wyników symulacyjnych do

warunków przemysłowych jest w wielu przypadkach skomplikowanym,

wieloaspektowym zagadnieniem z racji złożoności procesów odlewniczych [11].

Proces pełnej formy jest jedną z bardziej skomplikowanych metod wytwarzania

w przemyśle odlewniczym. Kinetyka zgazowania modelu, wykonanego najczęściej

z wielkocząsteczkowego spienionego polimeru, stawia inżynierom odlewnictwa wiele

pytań i wątpliwości [12]. Na jakość gotowego odlewu wpływa wiele parametrów

technologicznych, które powinny zostać dobrane na etapie badań laboratoryjnych oraz

doświadczalnych. Z punktu widzenia odbiorcy, odlewy powinny charakteryzować się

najwyższą jakością pozbawioną jakichkolwiek wad, co w produkcji przemysłowej jest

bardzo dużym wyzwaniem. Z pomocą przychodzą programy umożliwiające

prognozowanie i analizę zmian zachodzących w formie podczas zalewania.

Obecnie procesy pirolizy jednorazowego modelu odlewniczego zachodzące

w formie nie są do końca poznane. Brak odpowiedniej definicji zgazowania takiego

modelu, daje wiele możliwości rozwoju tego zagadnienia. Procesy pirolizy
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jednorazowych modeli polimerowych mają decydujący wpływ na charakter wypełniania

formy metalem oraz na powstawanie wad w odlewach wytwarzanych w procesach pełnej

formy [13-15]. Zauważalna jest również swoista „niedoskonałość” algorytmów i modeli

stosowanych w programach CAE w przemyśle odlewniczym. Odpowiednia

implementacja rzeczywistych warunków procesowych metody pełnej formy, takich jak

przepuszczalność formy czy dane dotyczące zastosowanego pokrycia ogniotrwałego,

w dostępnych programach symulacyjnych jest obecnie praktycznie niemożliwa. Nagląca

potrzeba uzyskiwania odlewów o najwyższej jakości, wymaga od producentów poznania

i kontroli procesu technologicznego na każdym jego etapie.

Przeprowadzone badania ukierunkowane były na analizę wpływu poszczególnych

parametrów technologicznych na jakość odlewów w procesie pełnej formy. Istotnym

zagadnieniem w przeprowadzonych badaniach był proces degradacji termicznej modelu

najczęściej wykonanego ze spienionego wielkocząsteczkowego polimeru. Zgazowanie

takiego modelu następuje w procesie pirolizy [16-20], który zachodzi w trudnej do

zdefiniowania przestrzeni zamkniętej jaką jest wnęka formy, co powoduje, iż te badania

można określić mianem wieloaspektowym i złożonym z punktu widzenia

fizykochemicznego.

Pierwszy etap dotyczył badań laboratoryjnych, mających na celu określenie

parametrów, które bezpośrednio oddziałują na proces wypełniania formy w metodach

stosujących jednorazowe modele odlewnicze z tworzyw sztucznych. Uzyskane wyniki

laboratoryjne zostały zaimplementowane w programie symulacyjnym, a następnie

przeprowadzone zostały liczne symulacje procesu zalewania, krzepnięcia i symulacji dla

wielu modeli geometrycznych. Wyniki symulacji zostały porównane z wynikami

próbnych wytopów laboratoryjnych dla odlewów o wadze do 5 kg. Wytopy te zostały

wykonane w kilku konfiguracjach, w zależności od niektórych parametrów procesu

technologicznego. Końcowa walidacja wyników symulacyjnych odbyła się w warunkach

przemysłowych w odlewni Rafamet. W ostatnim etapie zostały użyte modele, które

w swojej konstrukcji są bardzo zbliżone do odlewów produkcyjnych odlewni Rafamet.

Przeprowadzone badania mają charakter wdrożeniowy i mają na celu zwiększenie

efektywności procesu pełnej formy stosowanego w odlewni Rafamet.

Czy zatem technologia pełnej formy w dobie kryzysu ekonomicznego

i energetycznego jest dobrym rozwiązaniem dla przemysłu odlewniczego?
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1. RYS HISTORYCZNY METODY PEŁNEJ FORMY

Pierwsza odnotowana informacja użycia jednorazowego modelu do technologii

wytwarzania odlewów miała miejsce w 1956 roku. Wtedy Harnold F. Shroyer

opatentował sposób produkcji odlewów przy pomocy modelu z ekspandowanego

polistyrenu (EPS) umieszczonego w związanej masie formierskiej [21]. Odlewy

wykonywane tą niedopracowaną metodą odznaczały się w tamtych czasach małą

dokładnością wymiarowo-kształtową oraz dużą chropowatością powierzchni ze względu

na brak użycia pokrycia ogniotrwałego. Dziś proces ten nosi nazwę Full Mold i jest

stosowany w wielu odlewniach na całym świecie.

Nowe spojrzenie na technologie Full Mold miał w 1964 roku M. C. Fleming, który

użył niezwiązanego piasku do tego procesu [22]. W ten sposób nowa technologia została

nazwana Lost Foam Casting (LFC), a proces jako Lost Foam Proces (LFP). Z tego

powodu nazwę Lost Foam czy Lost Foam Casting w USA przyjęto do określania

klasycznej metody pełnej formy. Jako pierwsi odlewy w tej technologii wykonali

amerykańscy odlewnicy, którzy odlali blok silnika z użyciem jednorazowego modelu.

Metoda pełnej formy na przestrzeni kilkudziesięciu lat bardzo mocno się

rozwijała. Początkowo proces ten był wykorzystywany do wytwarzania odlewów

jednostkowych, a w obecnych czasach jest również używany do produkcji seryjnej [23].

Metoda pełnej formy ma przede wszystkim zastosowanie w procesach zalewania takich

stopów jak żeliwo, staliwo, brąz i aluminium. Obecnie w zależności od zakładu

produkującego odlewy w technologii pełnej formy przyjęto różną nomenklaturę

dotyczącą tego samego procesu [12].
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2. PRZEGLĄD LITERATUROWY

2.1. METODA PEŁNEJ FORMY

Wiele korzyści wypływających z technologii pełnej formy wyróżnia ten proces

spośród tradycyjnych metod wytwarzania odlewów przy użyciu modeli trwałych. Klienci

odlewni coraz częściej wymagają skróconych czasów wykonania odlewów, w związku

z czym technologia pełnej formy jest idealnym rozwiązaniem w takiej sytuacji. Czas

wykonania modelu jednorazowego jest kilkukrotnie krótszy, aniżeli wykonanie

oprzyrządowania wielokrotnego użytku. Dodatkowo modele te w rozrachunku

ekonomicznym wypadają zdecydowanie korzystniej. Możliwość stosowania mniejszych

naddatków w tej technologii rzutuje na większe uzyski. Szacuje się, iż modele

jednorazowe stanowią około 20 – 30% ceny modelu drewnianego. W technologii pełnej

formy możliwe jest wyeliminowanie lub ograniczenie stosowania rdzeni, dlatego proces

wytwarzania jest korzystniejszy pod względem zmniejszenia ilości operacji. Brak rdzeni

oraz podziałów formy, a tym samym brak zalewek, wpływają korzystnie na procesy

obróbki gotowego odlewu. Ponadto swoboda pod względem konstrukcyjnym modeli

stanowi idealną alternatywę dla wytwarzania prototypowych odlewów.


[…]


badanych materiałów, określonej na podstawie wartości ciśnienia w komorze spalania,

wyniki badań laboratoryjnych i symulacyjnych przepuszczalności, analizę porównawczą

wypełniania wnęki wirtualnej i rzeczywistej formy niezmodyfikowanej

i zmodyfikowanej próby lejności Ruffa oraz wyniki badań wpływu stosunku pola

powierzchni do objętości modelu/odlewu na przebieg wypełniania formy,

przeprowadzonych w warunkach laboratoryjnych i quasi-przemysłowych.

Wysoki potencjał wdrożeniowy, opracowanej na podstawie przeprowadzonych

badań, metodyki pozyskiwania danych do symulacji komputerowej odlewania metodą

pełnej formy, ich weryfikacji i implementacji w programach symulacyjnych,

udowodniony został w rozdziale 8. W rozdziale zaprezentowana została analiza

porównawcza wyników pomiarów przemysłowych procesu wypełniania wnęki formy,

symulacji tego procesu dla danych i ustawień „domyślnych” programu symulacyjnego

i symulacji dla danych pozyskanych i zaimplementowanych zgodnie z opracowaną

metodyką. Porównania dokonano dla czterech typowych dla Odlewni Rafamet odlewów,

wytwarzanych metodą pełnej formy.

Rozdziały 9 i 10 zawierają kolejno dyskusję wyników i spostrzeżenia oraz

wnioski.
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SUMMARY

Dissertation entitled "Computer simulation of the mold cavity filling process in

the Lost Foam method consideration of impact of model gasification and gas evacuation",

was carried out at the Department of Foundry Engineering, Faculty of Mechanical

Engineering, Silesian University of Technology in Gliwice, as part of the 3rd edition of

the Implementation Doctorate program. The work is devoted to research on acquisition

and implementation of the necessary data in computer simulation software, in the

simulation of filling the mold cavity using the Lost Foam method, taking into account the

quantitative model gasification and gas evacuation.

The first part of the work is a literature review in which, based on available data,

an analysis of the current state of knowledge in the field of full mold technology is

presented, with particular emphasis on the Full Mold / Lost Foam process. Which is

currently used at the Rafamet Foundry, where the industrial research of the

implementation doctorate was carried out. The characteristics of the Full Mold method

and a description of the phenomena occurring during pouring the molds in this method

are presented. This influence the course of the mold filling process and depend primarily

on the amount of gasification products of the disposable model and the permeability of

the mold. These issues constitute essential knowledge in terms of computer simulation of

Lost Foam / Full Mold pouring. Literature data and personal own experience regarding

casting defects, resulting from the unfavorable impact of technological factors of the full

mold method on the quality of castings, were also presented.

Based on the analysis of literature data and experience from the Rafamet Foundry,

theses were formulated, and research objectives were set, which were focused on several

areas. The first one was the development of a methodology for obtaining data for

computer simulation in laboratory tests. The next step is the implementation and

verification of the obtained laboratory data into the simulation program environment. The

last research area was the validation of computer simulation based on laboratory, quasi-

industrial and industrial experimental tests.

The materials, research methodology, obtained research and calculation results,

their analysis and implementation potential, used of the work in research are presented in

the following chapters, whereas the whole ends with a summary containing numerous

detailed observations and the most important conclusions.
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The materials used in simulation, laboratory and industrial tests were

characterized in Chapter No. 5. This chapter include a description of the materials used

for disposable models intended for testing on a prototype stand designed and built as part

of the work for the quantitative assessment of gasification products of disposable models.

Molding materials that were used to make samples for laboratory tests and test molds in

laboratory, quasi-industrial and industrial tests are also described.

Detailed methodology of laboratory, simulation, computation, and experimental

research work is presented in Chapter 6. This chapter describes the designed and built

prototype station for gasification of materials for disposable casting models, which was

developed in order to obtain quantitative data on the pyrolysis products of disposable

models. The methodology of laboratory and simulation tests of the permeability of

molding sand is presented as a way to obtain the gas permeability value of molding sand,

which is the basis for the implementation of mold data into the MagmaSoft simulation

software. Additionally, this chapter contains a description of simulation tests for the

unmodified Ruff castability test, based on which the influence of virtual process

parameters and virtual mold properties on the flowability and cavity filling rate in the full

mold method were determined. In addition, the methodology of experimental and

simulation research was presented for the Ruff castability test. Test was modified for the

purposes of this work, which was the basis for the validation of the computer simulation

based on about the results of pouring test molds. The last part of the chapter presents the

methodology for testing the influence of the ratio of the surface area to the volume of the

model/casting on the process of filling the mold. The tests were carried out by making

test castings with specially designed geometry in laboratory and quasi-industrial

conditions. The process of filling the mold cavity for both types of test castings was also

simulated. The comparative analysis of the results of real tests and simulations was the

next stage of verification of the implemented data and modeling validation.

The results of simulation and experimental tests, together with a comparative

analysis, are included in Chapter 7. This issue covers a comparison of the amount of

gasification products of the tested materials determined based on the pressure value in the

combustion chamber, the results of laboratory and simulation tests of permeability,

a comparative analysis of filling the virtual cavity and the actual unmodified and modified

form. Ruff’s castability test, and the results of research on the influence of the ratio of the
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surface area to the volume of the model/casting on the process of filling the mold, were

carried out in laboratory and quasi-industrial conditions.

The high implementation potential of the data acquisition methodology for

computer simulation of full-mold casting, developed on the basis of the conducted

research, their verification and implementation in simulation programs has been proven.in

chapter 8. The chapter presents a comparative analysis of the results of industrial

measurements of the process of filling the mold cavity, simulation of this process for data

and “default” settings of the simulation program and simulation for the acquired data and

implemented in accordance with the developed methodology. The comparison was made

for four castings typical for the Rafamet Foundry, manufactured using the full mold

method.

Chapters 9 and 10 contain a discussion of the results and observations and

conclusions.
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