**POLITECHNIKA
RZESZOWSKA**
im. IGNACEGO ŁUKASIEWICZA

WYDZIAŁ
MECHANICZNO-
-TECHNOLOGICZNY
POLITECHNIKI RZESZOWSKIEJ

Stalowa Wola, 12.12.2023 r.

dr hab. inż. Andrzej TRYTEK, prof. PRz
POLITECHNIKA RZESZOWSKA im. Ignacego Łukasiewicza
Wydział Mechaniczno-Technologiczny
Zakład Wytwarzania Komponentów i Organizacji Produkcji
ul. Kwiatkowskiego 4, 37-450 Stalowa Wola

RECENZJA

rozprawy doktorskiej

mgra inż. Michała JURECZKO

pt.: *„Symulacja komputerowa procesu wypełniania wnęki formy w metodzie lost foam z uwzględnieniem wpływu zgazowania modelu i ewakuacji gazów”*,

której promotorem jest dr hab. inż. Dariusz Bartocha prof. PŚ

Zlecenie wykonania recenzji, otrzymano 07.11.2023 r. od Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Materiałowa Politechniki Śląskiej prof. dr hab. inż. Marii Sozańskiej pismem RDJMa.RMT.512.19.2023. a dnia 27.10.2023 r.

1. Tematyka rozprawy

Narzędzia informatyczne i symulacje procesów są obecnie niezbędne do rozwiązywania problemów w technologiach wytwarzania odlewów. Te nowoczesne rozwiązania są skuteczne, a dzięki ich zastosowaniu odlewy charakteryzują się coraz niższymi wskaźnikami wad. Przyczynia się to do skrócenia czasu przygotowania i wykonania odlewów oraz obniżenia kosztów produkcji. Zastosowanie programu symulacyjnego o jego dużej skuteczności przewidywania i prognozowania pozwala na optymalizację parametrów technologii wytwarzania formy i rdzenia oraz zalewania formy i krzepnięcia metalu.

Wzrost wymagań ze strony odbiorców odlewów oraz wytyczne dotyczące ochrony środowiska powodują, że programy symulacyjne nie uwzględniają wielu czynników. Stąd też prowadzonych jest wiele prac badawczych w ośrodkach naukowych oraz rozwojowych w przedsiębiorstwach produkcyjnych nad dalszym doskonaleniem narzędzi informatycznych.

Trudnym procesem do przeprowadzenia symulacji komputerowej o dużym stopniu doskonałości jest odlewanie metodą lost foam/full mold. W procesie oprócz standardowych parametrów należy uwzględnić wpływ zgazowania modelu na strugę ciekłego metalu i odprowadzanie dużej ilości gazów poprzez formę. Obecnie stosowane modele matematyczne do symulacji tego procesu nie są wystarczające. Dlatego uważam, że tematyka podjęta w rozprawie doktorskiej mgra inż. Michała Jureczko pt.: *„Symulacja komputerowa procesu wypełniania wnęki formy w metodzie lost foam z uwzględnieniem wpływu zgazowania modelu i ewakuacji gazów”*, jest bardzo trafna i niezbędna dla branży odlewniczej w Polsce pod względem naukowym i przemysłowym. Utylitarnym aspektem jest realizacja tej pracy w warunkach produkcyjnych Odlewni Rafamet Sp. z o.o..

Biuro Dziekana

1

wpłynęło dnia 18.12.2023
RDJMa/RMT/212151/2023
nr Zł.

2. Charakterystyka i układ pracy

Rozprawa doktorska mgr inż. Michała Jureczko liczy 136 stron. Składa się z dwóch zasadniczych części: w części teoretycznej znajdują się 3 rozdziały a w części praktycznej 7 rozdziałów, spis tabel i rysunków oraz spis literatury. W pracy zamieszczono 30 tabel oraz 94 rysunki i 16 równań. Literatura zawiera 98 pozycji krajowych i zagranicznych. Na końcu pracy zamieszczono streszczenia w języku polskim i angielskim.

2.1. Część teoretyczna

W części teoretycznej rozprawy (rozdział 1 i 2), Autor scharakteryzował odlewanie metodą formy pełnej. Omówił metodę zalewania do formy otwartej i zamkniętej, rozkład modeli jednorazowych w metodzie formy pełnej, etapy wykonania odlewów w procesie Full Mould, Lost Foam oraz Replicast. Scharakteryzował materiały stosowane na modele jednorazowe do odlewania metodą formy pełnej (polistyren spieniony, polistyren ekstrudowany, pianka polietylenowa niesieciowana i inne). Przedstawił wady które są charakterystyczne dla odlewów wykonywanych metodą formy pełnej. Omówił parametry technologiczne odlewania z wykorzystaniem procesu pełnej formy, w tym szczególnie uwzględniając przebieg zmian prędkości zalewania od gęstości materiału modelu odlewniczego. Obszernie scharakteryzował oprogramowanie komputerowe stosowane do symulacji procesu formy pełnej (Flow 3D, MagmasSoft, Procast, Adstefan, InteCast) oraz czynniki technologiczne wpływające na warunki symulacji.

Rozdział 3 pracy Autor poświęcił zagadnieniu pirolizy modelu polistyrenowego. Omówił model wymiany ciepła podczas zalewania form z modelem polistyrenowym, a także krzywe ubytku masy modelu w zależności od szybkości nagrzewania.

Przeprowadzona analiza literatury oraz doświadczenie Autora z pracy w odlewni pozwoliły na postawienie w rozdziale 4 dwóch tez:

- *„Możliwe jest określenie wpływu takich zmiennych procesowych technologii Lost Foam jak: rodzaj materiału modelu jednorazowego, masa formierska, pokrycie ogniotrwałe i temperatura metalu na proces wypełniania formy, a tym samym jakość końcową odlewów.*
- *Zauważalna i możliwa do implementacji jest w procesie projektowania technologii jest zależność procesu wypełniania formy od stosunku pola powierzchni zewnętrznej modelu (pole ewakuacji gazów z formy) do objętości modelu polistyrenowego (ilość produktów zgazowania modelu).”*

Autor dla postawionych tez opracował założenia projektowe oraz plan badawczy i na tej podstawie sformułował 5 głównych celów pracy zawierających: opracowanie koncepcji i budowę stanowiska do zgazowywania materiałów na modele, opracowanie implementacji danych, opracowanie geometrii odlewów testowych, opracowanie geometrii odlewów próbnych, praktyczna ocena możliwości implementacji wyników.

2.2. Część praktyczna

W rozdziale 5 Doktorant scharakteryzował 7 materiałów na jednorazowe modele odlewnicze, które zastosował do badań. Przedstawił również materiały formierskie zastosowane do wykonywania próbek i form (osnowę, spoiwo) oraz materiały pomocnicze stosowane na pokrycia form. Badania wstępne materiałów formierskich oraz modelowych polegały na ocenie przepuszczalności osnowy piaskowej o zróżnicowanej ziarnistości z pokryciem i bez pokrycia, ocenie przepusz-

czalności mas formierskich składających się z świeżego piasku oraz regeneratu. Do badań zmodyfikowanej próby lejności Ruffa przygotowano 6 form o różnym składzie masy formierskiej (świeży piasek, regenerat, żywica/utwardzacz). Na formy testowe zastosowano materiały produkcyjne stosowane w Odlewni Rafamet.

Metodykę badawczą Autor przedstawił w rozdziale 6. Dla potrzeb realizacji badań Doktorant opracował własną koncepcję i wykonał stanowisko pomiarowe umożliwiające ilościową ocenę procesu zgazowania modeli jednorazowych. Stanowisko umożliwia pomiar i rejestrację temperatury oraz ciśnienia w komorze spalania. Badania przepuszczalności masy formierskiej z powłokami ochronnymi i bez powłok wykonano w celu wykorzystania ich w programie symulacyjnym. Badania symulacyjne przepuszczalności wykonano przyjmując jako bryłę modelową: sześcián utworzony z 27 modelowych ziaren piasku. Próbę lejności Ruffa, w metodzie formy pełnej, Doktorant wykonał z zastosowaniem programu do symulacji odlewania MagmaSoft oraz eksperymentalnie. W kolejnym etapie badań Autor ocenił wpływ pola powierzchni do objętości modelu odlewniczego na proces wypełniania wnęki formy. W tym celu opracował dwa zestawy modeli: laboratoryjny i quasi-przemysłowy. Modele laboratoryjne to trzy bryły: czworościan, kula i sześcián, które zaprojektowano tak aby przy jednakowej objętości i masie posiadały różną geometrię i pole powierzchni. Modele quasi-przemysłowe opracowano na wzór odlewów produkowanych w Odlewni Rafamet o takiej samej objętości i zróżnicowanym polu powierzchni. Kształt tych modeli to prostopadłościan, prostopadłościan z wydrążonym wnętrzem i kratownica.

W rozdziale 7 przedstawiono wyniki badań. Wyniki badań zależności ciśnienia od temperatury podczas zgazowywania materiału modeli jednorazowych w formie graficznej oraz tabelarycznej przedstawiono dla badań testowych oraz badań zasadniczych. Na tej podstawie obliczono gęstość produktów zgazowywanego materiału. Wyniki badań przepuszczalności masy formierskiej zestawiono dla próbek bez pokrycia i z pokryciem. Komputerową symulację przepuszczalności przeprowadzono dla 3 zastępczych średnic ziaren. Wyniki symulacji porównano z rzeczywistymi wartościami przepuszczalności i przedstawiono w formie tabelarycznej oraz graficznej. Ocenę lejności –próbie Ruffa wykonano poprzez badania symulacyjne z zaimplementowanymi wynikami przepuszczalności odpowiedniego rodzaju masy formierskiej z uwzględnieniem pokrycia i ilości produktów zgazowywania materiału modelu jednorazowego. Weryfikację wyników symulacji lejności wykonano poprzez wykonanie eksperymentalnej zmodyfikowanej próby Ruffa. W celu określenia wpływu zależności pola powierzchni do objętości modelu/odlewu na proces wypełniania formy przedstawiono porównanie czasów wypełniania wnęki formy dla symulacji oraz prób rzeczywistych. Czas wypełniania form oceniono dla modeli laboratoryjnych i quasi-przemysłowych w warunkach symulacji programu MagmaSoft oraz w rzeczywistości.

Rozdział 8 – symulacje przemysłowe, przedstawia próbę wdrożenia opracowanej metodyki badań i jej rezultatów. Doktorant na bazie uzyskanych wyników z symulacji, pomiarów oraz wykonania odlewów rzeczywistych dokonał implementacji danych do programu symulacyjnego i przeprowadził weryfikację na modelach cyfrowych odlewów rzeczywistych wykonywanych w Odlewni Rafamet.

W rozdziale 9 Autor przeprowadził analizę wyników badań i dokonał ich oceny oraz spostrzeżeń w zakresie: ilości gazów i kinetyki zgazowywania, symulacji komputerowej przepuszczalności,

symulacji wypełniania wnęki formy (próba Ruffa), badań eksperymentalnych, walidacji przeprowadzonych badań.

Pracę Doktorant zakończył w rozdziale 10 syntetycznymi wnioskami, które odnoszą się do wpływu parametrów procesu na odlewanie metodą Lost Foam, geometrii modelu/odlewu na proces ewakuacji gazów oraz symulacji komputerowej i walidacji wyników eksperymentów.

3. Ocena rozprawy

Rozprawa doktorska mgra inż. Michała Jureczko zawiera drobne błędy, literówki oraz graficzne na przedstawianych rysunkach. Nie są to błędy istotne i nie mają wpływu na całość pracy. Zostały one oznaczone w pracy oraz przesłane autorowi i nie są przytaczane w recenzji.

Warto przytoczyć kilka uwag i sugestii, na które Doktorant powinien zwrócić uwagę i wykorzystać w dalszych opracowaniach naukowych i publikacjach.

- Opis materiałów stosowanych na modele jednorazowe powinien zleżeć się w podpisie rysunku lub bezpośrednio na nim (str. 15, rys. 2.1.2.1).
- W tabeli 2.2.1 wśród programów do symulacji procesów odlewania brak programu Nova-Flow&Solid (str. 24).
- Niezbyt wystarczająca jakość rysunków 2.2.3 i 2.2.4 na stronie 26 i 27 oraz rys. 6.4.1.4. str. 57.
- W rozdz. 4.2. cele pracy Autor pisze: „Obszar planowanych badań przedstawiony został we wstępie do niniejszej pracy doktorskiej”. Bardziej zasadne byłoby przedstawienie tego planu w tym rozdziale, ponieważ plan jest opracowywany dla osiągnięcia określonych celów.
- Rysunek koncepcji stanowiska (rys. 6.1.1b) na stronie 39; nieczytelne są poszczególne elementy w przekroju .
- Na rysunku 6.1.2. str. 41, rys. 6.1.5. str. 43, rys. 6.1.7. str. 44 brak oznaczeń punktów pomiaru dla linii zmian temperatury.
- Na rysunku 6.1.6. str. 43 na osi Y jest „temperatura” a powinno być „ciśnienie”.
- W tabeli 6.1.2. str. 47 są użyte jednostki miar: g, cm³, kg/m³; należałoby te jednostki ujednotlić.
- W tabeli 6.3.1. str. 51, średnicę zastępczą podano z dokładnością do 9 cyfr po przecinku, w tym przypadku wystarczyłoby 4 cyfry.
- W rozdziale 7.4. brak informacji/definicji o parametrze „viscous resistance”, który został użyty do dalszych obliczeń.
- Na rysunkach symulacji komputerowej wypełniania wnęki formy 7.5.1.-7.5.3., 7.6.4.-7.6.14 oraz 7.7.1-7.7.3 i 7.7.5.-7.7.7 zastosowano różne skale wartości, co utrudnia porównanie oraz interpretację wyników.

Przedstawione powyżej uwagi nie mają wpływu na wartość naukową i merytoryczną niniejszej pracy.

4. Osiągnięcia Doktoranta

Zaprezentowana w rozprawie metodyka badawcza jest oryginalnym opracowaniem przygotowanym do realizacji postawionych celów i udowodnienia tez.

Doktorant opracował koncepcję i zbudował stanowisko pomiarowe do oceny zgazowywania jednorazowych modeli z polistyrenu, które umożliwia pomiary temperatury i ciśnienia oraz ich rejestrację.

Autor opracował własne założenia konstrukcyjne i technologiczne modeli oraz odlewów, a także zmodyfikował próbę technologiczną Ruffa, które umożliwiły przeprowadzenie badań technologii Lost Foam w warunkach laboratoryjnych i produkcyjnych Odlewni Rafamet Sp. z o.o..

Autor przygotował plan badawczy w którym uwzględnił wiele zmiennych parametrów procesu wypełniania wnęki formy w metodzie Lost Foam. Opracował model do komputerowej symulacji oceny przepuszczalności masy formierskiej dla wyznaczonej średnicy ziaren osnowy piaskowej.

Przeprowadzenie szczegółowych pomiarów ilości wydzielanych gazów w zależności od geometrii wymagało zastosowania nowych modeli odlewniczych. Doktorant opracował dwa nowe typy modeli: laboratoryjne (trzy bryły: czworościan, kula i sześciąt) oraz quasi-przemysłowe o takiej samej objętości i zróżnicowanym polu powierzchni (trzy bryły).

5. Uwagi i pytania do Doktoranta

Podsumowując rozprawę doktorską mgr inż. Michała Jureczko proszę o odpowiedź na poniższe pytania:

1. W rozdziałach 7.1. i 7.2. przedstawiono wpływ temperatury na ciśnienie podczas nagrzewania formy. Jak można wyjaśnić znaczące różnice w przebiegu krzywych zmian ciśnienia w formach z modelami jednorazowymi oraz charakterystyczne piki na wykresach rys. 7.1.5., 7.2.3, 7.2.5., 7.2.6., 7.2.7 ?
2. Rysunek 6.4.2.2 na str. 59 przedstawia formę z modelami polistyrenowymi oraz rozmieszczeniem termopar. Jaki wpływ na przepuszczalność formy i odprowadzenie gazów podczas zalewania miały wykonane rowki do umieszczenia termopar ?
3. W rozdziale 8 dotyczącym symulacji przemysłowych zastosowano 4 bryły geometryczne odlewów rzeczywistych. Z uzyskanych wyników przedstawiono graficznie tylko rozkład porowatości tych odlewów. Natomiast w tabeli 8.1 zestawiono czasy zalewania odlewu rzeczywistego oraz symulacji automatycznej i sparametryzowanej. Wydaje się, że istotne dla tego opracowania byłoby przedstawienie wyników symulacji wypełniania wnęk form w metodzie Lost Foam dla obu metod symulacji (automatycznej i sparametryzowanej) np. w takim samym czasie od rozpoczęcia zalewania form, co byłoby dodatkowym graficznym potwierdzeniem przeprowadzonych badań i ich weryfikacji. Czy Doktorant może przedstawić taką symulację/informację graficzną ?

6. Wnioski końcowe

Rozprawa mgr inż. Michała Jureczko pt.: „Symulacja komputerowa procesu wypełniania wnęki formy w metodzie lost foam z uwzględnieniem wpływu zgazowania modelu i ewakuacji gazów” **spełnia wymagania dotyczące prac doktorskich:**

- Przedstawione w pracy tezy Doktorant dowiódł poprzez uzyskane wyniki badań i ich zastosowanie praktyczne w symulacji.
- Badania Autor przeprowadził na podstawie własnej opracowanej koncepcji badawczej i szczegółowego planu badawczego.
- Doktorant opracował koncepcję i zastosował nowe stanowisko badawcze modele matematyczne do symulacji i modele odlewnicze do prób.
- Przygotował modele matematyczne do symulacji badań przepuszczalności.

- Opracował założenia konstrukcyjne technologiczne modeli odlewniczych, które umożliwiły przeprowadzanie badań w warunkach produkcyjnych.
- Uzyskane wyniki Doktorant zaimplementował do programu symulacyjnego i wdrożył opracowaną metodykę w warunkach produkcyjnych.
- Uzyskane rezultaty niniejszej pracy wnoszą nową wiedzę do praktyki odlewniczej w obszarze technologii wykonywania odlewów metodą Lost Foam, w szczególności w obszarze symulacji tego procesu i są oryginalnym wkładem naukowo-badawczym.
- Wyniki przeprowadzonych badań zostały wdrożone w warunkach produkcyjnych Odlewni Rafamet Sp. z o.o..

Recenzowana rozprawa doktorska mgra inż. Michała Jureczko pt.: „*Symulacja komputerowa procesu wypełniania wnęki formy w metodzie lost foam z uwzględnieniem wpływu zgazowania modelu i ewakuacji gazów*”, jest oryginalnym opracowaniem. Autor dokonał analizy literatury, na podstawie której przygotował koncepcję i opracował plan eksperymentów badawczych, postawił tezę oraz uzasadnił jej słuszność na podstawie uzyskanych wyników. Dowiódł umiejętności samodzielnego rozwiązywania problemów naukowych i planowania zadań badawczych. Na podkreślenie wartości tej pracy zasługuje aspekt wdrożeniowy wyników badań bezpośrednio do produkcji przemysłowej. Przedstawione w niej osiągnięcia Doktoranta mają duże znaczenie naukowe i rozwojowe dla branży odlewniczej.

Mając na uwadze powyższe stwierdzenia uważam, że rozprawa doktorska mgra inż. Michała Jureczko pt.: „*Symulacja komputerowa procesu wypełniania wnęki formy w metodzie lost foam z uwzględnieniem wpływu zgazowania modelu i ewakuacji gazów*” spełnia wymagania ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r. z późniejszymi zmianami. **Wnioskuje, do Rady Dyscypliny Inżynierii Materiałowej Politechniki Śląskiej, o dopuszczenie do publicznej obrony mgra inż. Michała Jureczko.**